- 1 -

药大基金会〔2023〕6 号

关于印发《南京中国药科大学教育发展
基金会志愿者管理办法》的通知

为进一步规范基金会志愿者管理，已制定《南京中国药

科大学教育发展基金会志愿者管理办法》。现予以印发，请

遵照执行。

南京中国药科大学教育发展基金会

2023 年 11 月 29 日

- 2 -

南京中国药科大学教育发展基金会
志愿者管理办法

第一章 总则

第一条 为规范和促进南京中国药科大学教育发展基

金会（以下简称基金会）志愿者服务工作，保障志愿者和志

愿服务的合法权益，依照相关法律规定及《南京中国药科大

学教育发展基金会章程》，特制定本办法。

第二条 志愿者是指不以物质报酬为目的，利用自己的

时间、技能等资源，自愿为国家、社会和他人提供服务的人。

第三条 基金会志愿者团队是由自愿从事义务社会服

务事业的中国药科大学在校学生组成。本着以“奉献、友爱、

互助、进步”的志愿者服务精神为社会服务。

第四条 基金会依照国家法律、法规，学校规章制度和

本管理办法的规定，积极开展各项志愿服务活动。

第五条 基金会志愿者服务团队的主要任务：

（一）组织参与各种志愿服务活动；

（二）为社会奉献爱心；

（三）传承奉献精神；

（四）为在校学生提供与社会接触的机会，帮助其在实践

中锻炼成长。

第二章 志愿者的权利与义务

第六条 基金会志愿者享有以下权利：

- 3 -

（一）参加志愿服务活动；

（二）获得从事志愿服务的必需条件和必要保障；

（三）对志愿服务工作提出意见和建议；

（四）接受基金会的表扬和奖励；

（五）有困难时优先得到志愿服务；

（六）相关法律、法规、政策所赋予的权利；

（七）向基金会推荐新志愿者；

（八）可申请取消注册志愿者身份。

第七条 基金会志愿者须履行的义务：

（一）遵守国家法律、法规；

（二）遵守校纪校规及本规章制度；

（三）积极参加基金会组织的活动；

（四）自觉维护团队组织、志愿者组织和志愿者的形象；

（五）自觉抵制任何以志愿者身份从事的赢利活动或其他

违背社会公德的活动（行为）；

（六）完成基金会的委托任务。

第三章 志愿者的申请招募与退出

第八条 志愿者的招募。凡符合志愿者注册条件并自愿

从事志愿服务的中国药科大学在校学生都可向基金会提出

书面申请；基金会根据实际需要组织对申请者的审查和考核，

并最终确定招募的志愿者名单。

第九条 志愿者的退出

（一）志愿者主动退会需提前两个星期递交书面退会请求，

- 4 -

经基金会审核注销会员信息。

（二）遇到以下情形，志愿者将被撤销会员资格：

1.被学校开除学籍的；

2.学校勒令退学或劝其退学的；

3.行为严重违背本团队宗旨或恶意损害本团队名誉的；

4.长期无故不参加志愿活动的。

第四章 志愿者的管理与培训

第十条 基金会秘书处办公室负责对志愿者进行管理

并提供培训和相关的服务。

第十一条 志愿者管理

（一）建立志愿者人才信息库，实行分类管理；

（二）如实记录志愿者服务的具体时间和工作内容并备案；

（三）对违反相关规定的志愿者，视情况采取提醒、教育，

情节严重者将取消其志愿者资格。

第十二条 志愿者培训

（一）对其进行岗前的工作说明和基本技能培训；

（二）在项目执行过程中由项目人进行培训、辅导；

（三）针对以完成某一工作任务为目的的志愿者设计的专

业性培训。

第五章 志愿者的奖励

第十三条 基金会对在开展活动中提供良好服务、表现

出色的志愿者，采取以下奖励办法。

（一）将志愿者的表现和工作成绩反馈给其所在的学院；

- 5 -

（二）根据志愿者从事志愿服务的时间、表现和成效，给

予适当的精神和物质奖励。

第六章 附 则

第十四条 本办法由南京中国药科大学教育发展基金

会负责解释。

第十五条 本办法自公布之日起实施。